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، مدیر شبکه‌ نسیم در نشستی  20 شهریور محمدرضا خوشرو
خبری جزئیات برنامه‌های جدید این شبکه را اعلام کرد و 
یت شخصیت  گفت: »برنامه »هزار و یک« با محور
جناب‌خان در مرحله ساخت دکور است و »مسابقه 
بی‌سابقه« نیز با اجرای فرزاد حسنی مراحل پیش‌تولید را می‌گذراند.« او از برنامه‌های 
دیگر این شبکه هم نام برد و اعلام کرد هرکدام این برنامه‌ها در چه شرایطی از تولید 
و پخش هستند. او در ادامه از مهران مدیری هم نام برد که قرار است بعد از حل 
شدن یک سری از موارد، دوباره به شبکه نسیم برگردد. همه‌ این صحبت‌ها در 
شرایطی اعلام شد که شبکه‌ نسیم سه سال است برنامه‌های پرمخاطبی مثل 
« را تعطیل کرده و حالا صحبت از برگشت  »خندوانه«، »دورهمی« و »کتاب‌باز
همان هنرمندان می‌شود تا بتوانند دوباره مخاطب را به شبکه سرگرمی تلویزیون 
برگردانند. در گزارش پیش‌رو به سراغ آمارهایی از سال 1397 تا به امروز رفته‌ایم که 

نشان می‌دهد این شبکه مخاطبان کمتری به نسبت سه سال قبل دارد. 

   آغاز نسیم
سال 1392 بود که شبکه‌ جدیدی به تلویزیون اضافه شد. تا قبل از این، دو شبکه‌ 
آخری که نوار قرمزشان بریده شده بود، مربوط به موضوعات سلامت و ورزش بودند. 
نسیم با توجه به اسمی که داشت؛ فعالیتش مبتنی‌بر نشاط، سرگرمی، یادها و 
مسابقه بود. این شبکه فعالیت رسمی‌اش را از سال 1393 آغاز کرد و خیلی زود 
در دل بیننده‌های تلویزیون برای خودش جا باز کرد و شناخته شد. نسیم با مدل 
برنامه‌هایی که ساخت، نشان داد که نمی‌خواهد برای سرگرم کردن فیلم و سریال 
پخش کند؛ چراکه شبکه‌های زیادی از این ابزار برای جذب مخاطب استفاده 
می‌کنند. آمارها نشان می‌دهد نسیم از همان ابتدا میان 10 شبکه پربیننده تلویزیون 

بود و تلاش می‌کرد که جایگاه خودش را میان شبکه‌های پربازدید نگه دارد. 
، شبکه‌ نسیم ‌11ساله می‌شود. از همان ابتدا رئیس وقت صداوسیما  26 شهریور

در جلسه‌ افتتاحیه‌ این شبکه وعده داد که برای هر ایرانی، 450 ساعت برنامه 
، مدیریت  جذاب از این شبکه پخش خواهد شد. تا به اینجا نسیم با سه مدیر
شده است. ابتدا حسین کرمی مدیریت این شبکه را به عهده داشت و بعدها 
محمد احسانی سال 96 مدیر و جانشین حسین کرمی شد که همزمان مسئولیت 
مدیریت بر شبکه نمایش و کانال‌های تماشا و نسیم را برعهده گرفته بود. در 
سال 1400 این مسئولیت به محمدرضا خوشرو داده شد تا بتواند برنامه‌های این 

شبکه را پیش ببرد. 

   اختراع چرخ به روش نسیم 
ضرب‌المثل اختراع چرخ را حتما زیاد شنیده‌اید. شاید بتوان نوع مدیریت مدیران 
این دوره را یکی از مصادیق این ضرب‌المثل دانست. در این سال‌ها برنامه‌های 
شاخص شبکه نسیم مانند خندوانه، الگوی ساخت برنامه‌های دیگر قرار گرفته 
است. خندوانه یکی از برنامه‌هایی است که به‌دلیل ژانر خانوادگی‌ای که داشت، 
مورد استقبال مخاطبان قرار گرفت. خندوانه در فصل‌های مختلفش آیتم‌ها و 
 ، سرگرمی‌های متعدد و جدیدی را به نمایش می‌گذاشت؛ پانتومیم، خنداننده شو
لباهنگ و... همچنین برند شدن عروسک جناب‌خان با اجرای محمد بحرانی همه 
و همه از کارهایی بود که در این برنامه شکل گرفت و درنهایت باعث شد خیلی‌ها 
از قسمت‌های مختلف این برنامه استفاده کنند و برنامه‌های دیگری بسازند. به 
گفته‌ رامبد جوان، برای تولید برنامه خندوانه، بیش از 15 سال زمان صرف شده، 
پس طبیعی است که چنین برنامه‌ای مخاطب‌پسند باشد. برنامه »بگو بخند«، 
نمونه‌ای ضعیف‌شده از آیتم استنداپ کمدی در برنامه‌ خندوانه است. این برنامه 
که قطعا بدون پشتوانه‌ای چند ساله حالا در دو فصل روی آنتن آمده، در تلوبیون یک 
میلیون بازدید خورده است. در بهمن‌ماه سال 1402، »فرهیختگان« گزارشی از میزان 
بیننده‌های تلویزیون در یک ماه منتشر کرد. برنامه‌ بگو بخند، تنها 8 درصد بیننده 
داشت. البته در شرایطی که میانگین مخاطبان 5 برنامه شبکه نسیم در ماه بهمن، 

به کمتر از 6 درصد می‌رسد. »خوش‌نمک« دیگر برنامه کپی‌شده از خندوانه است 
که کیفیتی به‌مراتب پایین‌تر دارد. خوش‌نمک در بهمن‌ماه حدود 6 درصد مخاطب 

داشته است. فصل سوم این برنامه در تلوبیون تنها 8 هزار بازدید خورده است. 

   حفظ برند، از ساخت برند سخت‌تر است
نسیم شروع خوبی داشت اما در این چند سال اخیر از حرکت ایستاده است. 
شبکه‌ای که زمانی با معرفی کتاب، میزان تیراژ یک کتاب را جابه‌جا می‌کرد، حالا 
، تلاش  منفعل‌تر از هر زمان دیگری شده است. زمانی این برنامه با کمدی طنز
در نشان دادن مشکلات و مسائل جامعه داشت، اما حالا نه‌تنها از جامعه دور 
است که هیچ کنشگری در این زمینه هم ندارد. برندهای مختلفی در این شبکه 
« هنوز در حال پخش شدن است؛ زمانی  ساخته شد که از میان آنها، »کودک شو
این برنامه مخاطبانی نزدیک به 40 درصد داشت و جزء برنامه‌های پرمخاطب 
صداوسیما حساب می‌شد، اما در‌حال‌حاضر حتی در تلوبیون هم به بازدید 
، با 950 هزار بازدید ثبت شده است.  مناسبی نمی‌رسد. آخرین فصل کودک شو
مهم‌ترین موضوعی که باعث شده تا نسیم از دوران اوجش فاصله بگیرد، محتوایی 
است که نشان می‌دهد. زمانی خندوانه، دورهمی، کتاب‌باز و دیگر برنامه‌های 
این شبکه از محبوبیت زیادی برخوردار بود. حضور مجری‌ها و بازیگرانی که 
درحال‌حاضر هیچ نشانی از آنها در تلویزیون نیست، باعث می‌شد برنامه‌ها 
پرمخاطب‌تر شوند. نسیم تا چند سال پیش به شعارش پایبند بود و برنامه‌هایی 
با محوریت شعار خودش تولید می‌کرد و نشان می‌داد. اما پخش سریالی با ژانر 
درام و ماورایی از شبکه نسیم، بدون هیچ‌گونه قاعده‌ای است. پخش سریال 

« هیچ تناسبی با این شبکه ندارد.  »احضار

   اعداد؛ مهر تاییدی بر بی‌مخاطب بودن
یکی از مسئولیت‌های اصلی مرکز تحقیقات صداوسیما، اعلام میزان مخاطبان 

برنامه‌هاست. جدول اولی که در این گزارش منتشر شده، طبق آمار مرکز تحقیقات 
از سال 1397 تا سال 1402 است. در این جدول بیشترین بازدید برای دو برنامه‌ 
خندوانه و دورهمی در سال 1397 است که با عدد 66.9 ثبت شده است. گلچین 
برنامه‌های دورهمی در تیر‌ماه 1398، به عدد 49.3 می‌رسد. این عددی است که 
در‌حال‌حاضر هیچ‌‌کدام از برنامه‌های فعلی شبکه نسیم نتوانسته‌اند حتی به این 

عددها نزدیک شوند و این میزان مخاطب را ثبت کنند. 
در جدول‌ دومی که نام برنامه‌های یک سال اخیر شبکه نسیم آورده شده، میزان 
بازدید کل این برنامه‌ها در تلوبیون و آخرین قسمت منتشرشده را آورده‌ایم. میزان 
بازدید برنامه‌ها تا روز  انتشار  این گزارش ، آمده است. البته این آمار به دلیل 
این موضوع ارائه می‌شود که مرکز تحقیقات صداوسیما آماری از این برنامه‌ها 
در یک سال اخیر منتشر نکرده است. بیشترین میزان مخاطب برنامه‌های این 
یک سال، برای ۲ برنامه »مهما نی«  با اجرای ایرج طهماسب و »از سرگذشت ۲« 
با اجرای علی اکبر قلیچ است. هر دوی این برنامه‌ها دو میلیون بازدید خوردند. 
کمترین محتوایی که در این یک سال اخیر بازدید شده، برنامه‌ »نامیرا« است. 
یت افراد دارای معلولیت است. آخرین قسمت این برنامه  این مسابقه با محور
تنها 200 بازدید خورده. در ادامه این آماری که در این جدول آمده؛ برنامه بگو 
بخند که یک کپی ضعیف از خندوانه است، توانسته بازدید یک میلیونی 
برای خودش ثبت کند، اما در آخرین قسمت برنامه که برای 20 شهریور است، 
تنها 652 بازدید ثبت شده. خوش‌نمک هم دیگر برنامه‌ای است که خندوانه 
را الگوی خودش قرار داده و میزان بازدیدی که از کل این برنامه در تلوبیون 
یخ 20  ثبت شده، به عدد 819 هزار می‌رسد. آخرین برنامه‌ خوش‌نمک، در تار
، جزء  شهریور پخش شده و 2 هزار بازدید خورده است. فصل ششم کودک شو
برنامه‌هایی است که مخاطب خود را به‌طور چشمگیری از دست داده. این 
برنامه به‌طور کلی 952 هزار بازدید خورده و آخرین قسمتش که برای 23 شهریور 

بوده با هزار بازدید ثبت شده است. 

»فرهیختگان« از تناقض‌های آماری درباره مخاطبان شبکه نسیم گزارش می‌دهد

سرگرم با آمار

شبکه نسیم؛ طفلی که در آغاز بالغ‌تر بود

26 شهریور ماه سال 92 وقتی صداوسیما خبر از پخش شبکه‌ای جدید 
ی از مخاطبان تلویزیون هنوز نمی‌دانستند  را به مردم تهران داد، بسیار
یافت کنند. حدود 20 روز  چطور باید کانال‌های جدید را جست‌وجو و در
ی آنتن کل کشور رفت. مردم خبر نداشتند تلویزیون  بعد شبکه نسیم رو
جدی‌ترین کارت خود را در مقابل شبکه‌های ماهواره‌ای رو کرده است. 
نسیم بعد از افتتاح رسمی خود در 17 اردیبهشت 93، آهسته‌آهسته 
و با مطرح کردن نام‌های شناخته‌شده‌ای چون رامبد جوان و رضا 
، نشان داد بازی جذب مخاطب را بلد است. در این بازی نام‌ها  رشیدپور
هستند که حرف اول را می‌زنند. نسیم به این موضوع هم محدود نشد 
یگران مطرحی چون جواد رضویان، امیرحسین رستمی، بهنوش  و از باز

یان، مرجانه گلچین و رضا داوودنژاد برای گرفتن  ی، مهران غفور بختیار
یگران از  مشارکت از مخاطبان استفاده کرد. روش کار اینطور بود که باز
مردم می‌خواستند تا فیلم‌ هنرنمایی‌هایشان را به تلویزیون بفرستند تا 
از شبکه نسیم پخش شود. مدل نسیم برای مشارکت گرفتن از مخاطب 
با آنکه توسط شبکه‌های ماهواره‌ای اجرا شده بود اما به دلیل استفاده 
از چهره‌ها، توانست مزیتی نسبت به ماهواره‌ای‌ها و سایر برنامه‌های 
ی همه‌ ماجرا  سیما داشته باشد. اما جذب مخاطب در برنامه‌ساز
نیست. معیار اصلی، نگه ‌داشتن مخاطب است. به‌عنوان مثال برنامه‌ 
یگرانی چون بیژن  »بگوبخند« که از اجرای عبدالله روا برخوردار بود و باز
بنفشه‌خواه و هومن برق‌نورد را در گروه هنرمندان خود داشت، در سال 
اول پخش نزدیک به چهار میلیون بازدید را در تلوبیون کسب کرد و در 
فصل دوم، مخاطبانش از نصف هم کمتر شد و به یک میلیون نفر رسید. 

داستان نسیم و مخاطبانش همیشه داستان جدایی نبود. نسیم در 
سال‌های ابتدایی خود نه‌تنها در برنامه‌های اصلی‌اش دچار کاهش 
مخاطب نمی‌شد بلکه رفته‌رفته می‌توانست مخاطبان خود را افزایش 
دهد. فرض درست مدیران نسیم در آن سال‌ها، رفتن به سمت برنامه‌هایی 
بود که بتوانند از چند جنبه مخاطب را حفظ کنند. برنامه‌های ترکیبی 
به‌عنوان استراتژی اصلی نسیم، برای این انتخاب شدند که بتوانند 
تمام چهار شعار نسیم یعنی نشاط، سرگرمی، یادها و مسابقه را به اجرا 
درآورند. »خندوانه« و »شب ‌کوک« و در سال‌های بعد »دورهمی« و 
« توانستند عنوان پرمخاطب‌ترین‌های تلویزیون را تا سال  »کتاب‌باز
1400 مال خود کنند. برنامه‌هایی که بعضا از مدل‌های امتحان‌پس‌داده‌ 
جهانی استفاده کردند اما توانستند با توجه کردن به بازخورد مخاطب، 

کیفیتی مناسب را ارائه دهند. 

هرچه عمر نسیم بیشتر شد، میزان کیفیت آثارش کاسته شد. این حد از 
تفاوت میان قبل و بعد از سال 1400 چنان مشهود بود که حتی برنامه‌هایی 
ی دور تکرار افتادند اما بعد از اتمام یا  چون دورهمی و خندوانه نیز رو
کنار گذاشتن این برنامه‌ها، نسیم دیگر رمقی برای نفس کشیدن نداشت. 
ی  نسیم به جای رفتن به سمت برنامه‌های ترکیبی، به سراغ‌ کپی‌بردار
از برنامه‌های قدیمی خود رفت. بگوبخند و »خوش‌نمک« برنامه‌هایی 
بودند که هرکدام سعی کردند با استفاده از بخش‌هایی از خندوانه اقبال 
را به سمت خود برگردانند. آمار‌ نسبی دو یا سه هزار مخاطب برای هر 
قسمت از این برنامه‌‏ها نشان می‌دهد مردم مدت‌هاست گیرنده‌هایشان 
ی شبکه نسیم نمانده است. برنامه‌هایی که حتی با حضور برخی  رو
چهره‌‌ها، به دلیل نو نبودن، ترکیبی نبودن و مشارکت نگرفتن از مخاطب 

نتوانستند آن‌طور که باید مورد اقبال قرار گیرند. 

افت خودخواسته 

شبکه نسیم یکی از موفق‌ترین شبکه‌های تلویزیون بود که با رویکردی 
جدید و جذاب توانست در سال‌های ابتدایی فعالیتش به جایگاهی ویژه 
در میان مخاطبان دست پیدا کند. این شبکه با ارائه برنامه‌های متنوع و 
« توانست میلیون‌ها  پرطرفداری مثل »خندوانه«، »دورهمی« و »کتاب‌باز
بیننده را به‌خود جلب کند. شبکه نسیم در اوج دوران خود به‌عنوان یک 
، توانست سهم بالایی از مخاطبان تلویزیون را به‌خود  شبکه سرگرمی‌محور

اختصاص دهد. 
حضور چهره‌هایی مثل رامبد جوان و مهران مدیری در خلق برنامه‌هایی 
در قالب‌های جدید و پرطرفدار موجی از مخاطبان را به این شبکه جذب 
کرد، مثلا خندوانه با تمرکز بر ایجاد شادی برای همه اقشار جامعه و حتی با 
باز کردن پای شیوه‌های نویی در ایران مثل استندآپ کمدی، به‌سرعت به 
یکی از پرمخاطب‌ترین برنامه‌های تلویزیون و پیشرو در ایده‌های خلاقانه 
تبدیل شد. به‌گفته مرکز تحقیقات رسانه ملی در دی‌ماه 1397، این برنامه 
توانست نظر 63 درصد از مردم را به‌خود جلب و عنوان پربیننده‌ترین برنامه 
تلویزیون را از آن خود کند که این آمار در رقابت با برنامه‌های پرطرفدار ورزشی 
یک دستاورد خارق‌العاده برای برنامه‌سازی در تلویزیون بود. خندوانه در آن 
روزها عملا به بخش کاملا جدی و جدانشدنی از زندگی روزمره مردم ایران 

تبدیل شده بود و رویدادهای درون‌برنامه هر روز مورد بحث‌وجدل مردم در 
، پای اختلافات  کوچه و خیابان بود؛ تا جایی که یک‌بار در ماجرایی نادر
سیاسی هم به‌طور ناخواسته به رقابت‌های درون برنامه کشیده شد. در 
نظرسنجی مسابقه استندآپ کمدی میان امین حیایی و امیرمهدی ژوله، 
مخاطبان این رقابت را به‌دلیل بازی حیایی در فیلم »قلاده‌های طلا« و 
گرایش سیاسی اصلاح‌طلبانه ژوله تبدیل به یک دوئل سیاسی کردند 
و رکوردی به‌یادماندنی از میزان مشارکت در نظرسنجی‌های تلویزیونی 
به‌جای گذاشتند. در این نظرسنجی ماندگار که اخبار مشارکت در آن 
ساعت به ساعت در رسانه‌های مکتوب منتشر می‌شد، درنهایت چیزی 

قریب به پنج میلیون نفر مشارکت داشتند. 
دورهمی هم به‌عنوان یکی از برنامه‌های محبوب این شبکه، با اجرای 
مهران مدیری توانست به رکوردهای بسیار بالایی نزدیک به رکوردهای 
تماشای خندوانه دست پیدا کند. مدیری که چهره‌ای شناخته‌شده در 
عرصه طنز و کمدی بود، با ترکیب نمایش طنز و مصاحبه با افراد معروف 
موفق شد این برنامه را به یکی از پربیننده‌ترین برنامه‌های تلویزیونی تبدیل 
کند. طبق آمار نظرسنجی‌های صداوسیما، در سال‌های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶، 
برنامه دورهمی به همراه خندوانه سهم عمده‌ای از بینندگان تلویزیون را 
به‌خود اختصاص دادند و این دو برنامه به‌طور مداوم از پربیننده‌ترین 

برنامه‌های تلویزیون بودند. 
« به‌جرات از اولین تجربه‌های تلویزیونی پرمخاطب در حوزه  حتی »کتاب‌باز

کتاب و کتابخوانی بود که با اجرای سروش صحت توانست نظر بخش 
قابل‌توجهی از مخاطبان را به‌خود جلب کند. برش‌هایی از صحبت‌های 
تاثیرگذار میهمان‌ها یا مجری این برنامه تبدیل به پای ثابت فضای 
مجازی شده بود و این از تجربه‌های نادر صداوسیما برای تبدیل کردن 
یک برنامه کتاب‌محور به یک برنامه سرگرم‌کننده و دوست‌داشتنی بود. 
از معدود دفعاتی بود که در یک برنامه تلویزیونی حضور چهره‌های آشنا یا 
آشنا شدن با چهره‌های فرهیخته هر دو به یک اندازه در جذب مخاطب 
موثر بود و به‌اصطلاح برنامه سلبریتی‌زده نبود، بلکه توانسته بود یک‌تنه 
در حوزه کتابخوانی سلبریتی‌سازی هم کند. اما پس از تغییر مدیریت 
یج  صداوسیما و ورود مدیر جدید در اواخر دهه ۹۰، شبکه نسیم به‌تدر
از اوج خود فاصله گرفت. تغییر در سیاست‌های تولید محتوا و مدیریت 
برنامه‌سازی باعث شد برنامه‌های محبوب این شبکه دچار تغییرات شود. 
درحالی‌که در سال‌های ابتدایی راه‌اندازی شبکه، برنامه‌ها به‌طور مرتب 
پخش می‌شدند و تولیدات جدید و خلاقانه به تلویزیون راه می‌یافت، با 
تغییر مدیریت، روند تولید برنامه‌ها کندتر شد و برخی برنامه‌های محبوب 

یا تعطیل شده یا با افت کیفیت مواجه شدند. 
به‌عنوان مثال خندوانه در فصل‌های اخیر خود نتوانست همان جذابیت 
و خلاقیت اولیه را حفظ کند. حواشی پیرامون رامبد جوان، دلخوری او 
از صداوسیما و تغییرات در تیم تولید بر کیفیت این برنامه تاثیر منفی 
گذاشت. خندوانه که زمانی برنامه‌ای نوآور شناخته می‌شد، در فصل‌های 

اخیرش به‌شدت افت کرد و آمار بینندگان آن کاهش یافت. آمارهای 
رسمی دقیقی از میزان بیننده‌های شبکه نسیم در سال‌های اخیر وجود 
ندارد، درحالی‌که تا پیش از این مرسوم بود به‌طور سالانه توسط مرکز آمار 
رسانه ملی، شبکه‌های تلویزیونی براساس میزان مخاطب‌شان رده‌بندی 
می‌شدند و درصدها اعلام می‌شد. واضح است که بسیاری از برنامه‌های 
جدید این شبکه نتوانسته‌اند جایگزین مناسبی برای برنامه‌های موفق 
گذشته باشند و این مساله به‌وضوح نشان می‌دهد پس از تغییر مدیریت 
در صداوسیما، رویکردهای شبکه نسیم در تولید و پخش برنامه‌ها دچار 

تحولاتی شده که نمی‌تواند رضایت مخاطبان را جلب کند. 
البته نادیده نباید گرفت که یکی دیگر از دلایلی که باعث کاهش محبوبیت 
شبکه نسیم شده، رشد پلتفرم‌های خصوصی در حوزه رسانه و سرگرمی 
است. سرویس‌های پخش آنلاین نظیر فیلیمو و نماوا توانسته‌اند بخش 
قابل‌توجهی از مخاطبان تلویزیون را جذب کنند. این پلتفرم‌ها با ارائه 
، رقابتی جدی برای  محتوای متنوع، دسترسی آسان و تولیدات جذاب‌تر
تلویزیون سنتی ایجاد کرده‌اند. درنتیجه شبکه‌های تلویزیونی مانند نسیم 
یادی از مخاطبان خود  که نتوانسته‌اند با این تحولات همگام شوند، سهم ز
را از دست داده‌اند. به‌علاوه اینکه مشکل جدی تلویزیون در سال‌های 
اخیر قهر با چهره‌ها و ستاره‌های خودش است تا جایی که حتی »عمو 
پورنگ« را هم نمی‌تواند برای کودکان ایرانی در بستر رسانه ملی نگه دارد 

و او را مجبور به کوچ اجباری به سوی شبکه نمایش خانگی می‌کند. 

در باب معنی لغزان »تحول« میان تداوم و انقطاع

چگونه فرصت‌های تلویزیون در جلب منافع ملی و ایجاد وحدت اجتماعی از دست رفت

آیا کسی درباره »ضرورت تداوم« در کنار »اهمیت تحول« تذکر داده 
یت فرهنگی در کشور  ینه مدیر بود؟ شاید دستاورد گران‌قیمت و پرهز
ن  یخی باشد که »تحول« بدو در آغاز قرن جدید فقط همین تجربه تار
»تداوم« تا چه اندازه ممکن است در تصویر مخاطبان تلویزیون از جهان 
آن، انقطاع ایجاد کند، به اعتمادشان آسیب بزند و آنان را از توجه به 

سرمایه‌های خود براند. 
شبکه نسیم بهترین نمونه برای مطالعه مساله »تداوم« و »انقطاع« در 
مدیریت فرهنگی است که احتمالا با کمترین ان‌قلت، می‌تواند مبنای 
یتی در اختیار  مشترک و مورد توافقی برای بررسی اشتباهات مدیر
یجی  منتقدان و مدافعان بگذارد. شبکه‌ای که خود در ادامه تحولات تدر
یکرد نسبت به مساله »سرگرمی« در صداوسیمای  اجتماعی و تغییر رو
ی شده بود، از سال 1392 تا 1400 دو دوره  ی اسلامی ایران پایه‌گذار جمهور
مدیریتی را به خود دید و تجربه کرد اما دچار انقطاع نشد. آغاز پیش‌تولید 
برنامه »خندوانه« که در طول قریب به 7 سال آرام آرام تبدیل به مهم‌ترین 
برند شبکه نسیم شد، به سال 1392 بازمی‌گردد؛ وقتی که حسین کرمی 
یت این شبکه را برعهده داشت، اما چهار سال بعد که محمد  مدیر
احسانی سکان نسیم را از او تحویل گرفت، هنوز چهار فصل دیگر از این 
برنامه باقی مانده بود تا با وجود تمام فرازونشیب‌های سهمگین سیاسی 
کراینی  و اجتماعی از شهادت سردار سلیمانی تا ماجرای هواپیمای ا

ی آنتن برود و ببالد و تبدیل به نقطه امیدبخشی از جامعه  و کرونا، رو
«، »هزار  کودک‌شو ایرانی شود. برنامه‌های دیگری چون »دورهمی«، »
داستان«، »شهروند و مافیا«، »شوتبال« و »چهل‌تکه« هر کدام توانستند 
مخاطبان متفاوت یا موضوعات و حال‌وهوای متنوعی را هدف بگیرند 
و در آن به موفقیت دست یابند و دست‌کم نام‌شان در میان مخاطبان 

تلویزیون شنیده شود. 
آیا این موفقیت نسبی، زاییده و مصداق »تحول« در شبکه نسیم بود؟ 
ی و شکل دادن به هویت شبکه  ید آن را نه‌تنها در زمینه برندساز بگذار
زشمند جهت  ی با نمونه موردی ار باره برنامه‌ساز بلکه مشخصا در
مطالعه‌ »خندوانه«، بیشتر محصول »تداوم« و اجتناب از ایجاد انقطاع 

بدانیم تا »تحول«. 
یتی قبل  شاهد این تحلیل تنها استفاده از چهره‌های مهم دوره مدیر
در دوره جدید نیست بلکه هویت‌های فکری و فرهنگی چه در سطح 
ی است که ادامه پیدا می‌کنند،  ی و چه در سطح برندساز برنامه‌ساز
می‌بالند و به شکوفایی می‌رسند. شاهد انقطاع در دوره مدیریتی جدید 
هم صرفا قطع برنامه‌ای چون خندوانه یا حذف چهره‌های آنها نیست 
ی مهم‌ترین  یکرد تحلیلی نسبت به جامعه که برای برنامه‌ساز بلکه رو
ی، نوع تعامل با چهره‌های تازه‌کار در  پیش‌نیاز است، شکل برنامه‌ساز
معرض شهرت و برند شدن، هدف برنامه‌ها، مسیر حرفه‌ای برنامه‌ها‌ و 
نهایتا انقطاع در هویت فرهنگی شبکه هم نشان می‌دهند که مدیریت 
جدید صداوسیما تا اندازه‌ای به امر »تحول«، نگاه زیرورو کردن و از پی 

کندن و دوباره بنا کردن داشته که به زحمت می‌توان نشانی از تداوم 
و پذیرش وجود عناصر ارزشمند در حرکت پیشینیان در آن یافت. 

اما مشکل انقطاع چیست؟ انقطاع، عملا امتیاز تحول را از آن می‌گیرد و 
کنون  آن را تبدیل به مجموعه اقداماتی بی‌جهت و بی‌مبنا می‌کند. هم‌ا
مهم‌ترین برنامه‌های تولیدی شبکه نسیم، »بگوبخند«، »خوش‌نمک« و 
»مهمونی« هستند. گذشته از »مهمونی« که ایده و اجرای آن به سال‌ها 
پیش بازمی‌گردد و داستان بازگشت آن به تلویزیون، آنقدر مشهور است 
که نیاز به بازگویی نداشته باشد، برنامه »بگوبخند« با ایده استعدادیابی 
طنز و برنامه »خوش‌نمک« با ایده مسابقه طنز در حال تهیه و تولید 
هستند و شاید تنها نقطه‌ای که شبکه نسیم فعلی را به میراث گذشته‌اش 
« البته در قالبی کاملا متفاوت  متصل می‌کند، همین »استعدادیابی طنز

با خنداننده‌شو باشد. 
مشکل اینجاست که انقطاع هرگز نمی‌تواند دستاورد درخشانی برای 
مدیریت فرهنگی داشته باشد چون قرار نیست در برنامه‌سازی معجزه‌ای 
گهان به ایده‌ای هرگزدیده‌نشده و آزمایش‌نشده  اتفاق بیفتد و کسی نا
یخ تلویزیون و تصویر  دست یابد و احساس کند که با آن می‌تواند تار
یرورو کند. کار فرهنگی، اساسا محصول  مخاطبانش را از آن به کلی ز

یج و تداوم است و نه سقف شکافتن و طرح نو درانداختن.  تدر
یادی در تلویزیون ساخته می‌شوند اما تعداد اندکی از آنها به  برنامه‌های ز
ی سال‌ها  فصل هشتم و دهم و دوازدهم می‌رسند و تعداد انگشت‌شمار
ی بر صفحه تلویزیون نقش  ی آنتن پایدار می‌مانند. چهره‌های بسیار رو

می‌بندند اما تعداد اندکی از ایشان، آن هم طی زمانی نسبتا طولانی تبدیل 
یارویی و  به شمایلی از یک مفهوم، یک دوره اجتماعی، یک سبک رو

قضاوت یا یک شیوه از تعامل و گفت‌وگو می‌شوند. 
شاید خواننده این متن، اشکال بگیرد که مساله »تداوم« در اصل در 
بطن »تحول« وجود دارد و هیچ تحولی نمی‌تواند بدون تمسک به گذشته 
یک این حرف  و وام گرفتن چیزهایی از آن، رخ بدهد. در سطح تئور
ی  درست است اما در عمل، آنچه که به دستان یک مدیر فرهنگی رو
واژه »تحول« شکل می‌گیرد و ساخته می‌شود، یا تداوم است یا انقطاع؛ 
و منظور مدیرانی که به کلی منتقد و معترض میراث پیشینیان باشند از 
یکرد  »تحول«، نمی‌تواند بیشتر به سمت »تداوم« میل کند. آنها منتقد رو
مدیران به »سرگرمی« و شکل ایجاد آن در برنامه‌هایی چون »خندوانه« 
و »دورهمی« هستند؛ پس دقیقا باید در همان‌ها انقطاع ایجاد کنند. 

همین هم منطقی است. 
بنابراین بدون آنکه بخواهم معایب این برنامه‌ها و مدیریت آنها را در دوره 
خودشان نادیده بگیرم باید صراحتا ادعا کنم خدماتی که »خندوانه« 
به منافع ملی، وحدت اجتماعی و همبستگی سیاسی، خصوصا در 
ی مخاطب  « رو برهه‌های خاص بحران کرده یا تمرکزی که »کودک‌شو
ی اهمیت آن در مقطع بی‌چیزی سازمان‌ها و نهادهای  کودک و یادآور
فرهنگی برای این جامعه‌ ایجاد کرده، چنان بلافصل و بی‌حرف‌ونقل 
می‌نماید که به‌وجودآورندگان انقطاع به نام تحول، باید پاسخگوی از 

دست رفتن تمام آن فرصت‌ها باشند. 

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 

محمدحسین سلطانی
خبرنگار

فاطمه ترکاشوند
خبرنگار

آمار مخاطبان برنامه‌های شبکه نسیم از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۲

میزان مخاطب)درصد(سالماهبرنامه

139766.9کل سالخندوانه

139766.9کل سالدورهمی

139849.3تیرگلچین دورهمی

139837.6تیرکودک شو

139849مرداددورهمی

139839.4مردادکودک شو

139818.7مردادوقتشه

یتامین خ 139816مردادو

139850اسفنددورهمی

یتامین خ 13983.2اسفندو

13982.24اسفندچهل‌تیکه

13985.15اسفندکتاب‌باز

139819اسفنددست‌فرمون

139939.8خرداددورهمی

139931.6خردادتکرار خندوانه

139926.3خردادکودک‌شو

یتامین خ 139913.4خردادو

139911.9خردادنسیم آوا

139910.7خردادکتاب‌باز

140036.7بهارخندوانه

140035.6آبانخندوانه

140130.1اردیبهشتخندوانه

140130.2تیرخندوانه

140128.8تیردورهمی

140237.6نوروزکودک شو

حدود 14028بهمنبگو بخند

کمتر از14022بهمنسرنخ

حدود 14016بهمنخوش‌نمک

حدود 140214بهمنکودک شو

کمتر از14022بهمنجام آرزوها

میزان بازدید برنامه‌های یک سال اخیر شبکه نسیم در تلوبیون

یخ شروع برنامهبازدید آخرین قسمتکل بازدیدبرنامه  تار

30 اردیبهشت 824۲۰۰۰1402 هزارخوش‌نمک فصل 3

5 شهریور 7551402 هزار ماه

8 شهریور 474۵۱۳1402 هزارمجلس واقعه

26 شهریور 552251402 هزارنیم‌بند

1 مهر 5956671402 هزارایران‌بین

12 آذر 7۲۰۰۰1402 هزارنسیم‌گرد

30 آذر 1122191402 هزارنسیمی شو

10 دی1۶۶۸1402 میلیونبگو بخند فصل 2

22 دی 501۲۰۰۰1402 هزارجام آرزوها

30 دی ۱۳۰۰۰1402 میلیونبرمودا

بهمن ۹۵۳۷۸۵140۲ هزارکودک شو فصل ۶

18 بهمن 92931402 هزاریک و دو

12 اسفند 42991402 هزاردیکته شب

21 اسفند 27۵۳۴1402 هزارآن و بعد از آن

27 اسفند 981402 372 هزارگپ شب

28 اسفند ۱۰۰۰1402 71هزارای نسیم سحری عید شد

29 اسفند 42121402هزارآشپز شو

29 اسفند 32001402هزارنامیرا

1فروردین 2۱۰۰۰1403 میلیونمهمانی

۱1فروردین 2۲۰۰۰1403 میلیوناز سرگذشت ۲

25 فروردین 50۱۱۵1403 هزارخط‌رو‌خط

4 اردیبهشت ۱۰۰۰1403 31 هزارنجات خودرو

24 اردیبهشت 25۳۰1403 هزارنگو نگفتی

ی 29 خرداد ۱۰۰۰1403 8 هزارباانرژ

16 تیر 30۳۲۵1403 هزارمن حسین را دوست دارم

16 تیر 4۱۲۸1403 هزارآن لحظه

19 تیر ۱۳۶۵۷۶1403 هزارنسیم حرم

13 مرداد 46۶۸۵1403 هزارالمپیون

5 شهریور 13۳۵۸1403 هزارتکیه ملت

فاطمه‌‌سادات بکائی
خبرنگار 

در هالیوود برای شما فرش قرمز پهن نمی‌کنند

بالاخره فریبرز عرب‌نیا توانست بعد از دوره طولانی غیبت در عرصه تصویر 
در سریالی تلویزیونی بازی کند؛ فصل دوم Oldman درحالی با نقش‌آفرینی 
جف بریجز به‌تازگی آغاز شده که عرب‌نیا حضور کوتاهی در قسمت اول 
آن دارد. او در این مجموعه نقش یک شبه‌نظامی افغان را بازی می‌کند و 
حضورش تاکنون اهمیت و حساسیت چندانی در میان افکار عمومی و 
کاربران فضای مجازی ایجاد نکرده است. وی در ایران بازیگر مهمی بود 
و در آثار مطرحی هم به ایفای نقش پرداخت، ولی درست پس از بازی 
در مجموعه تلویزیونی »مختارنامه« و فیلم »پرتقال خونی« به‌کارگردانی 
سیروس الوند رفته‌رفته به‌اصطالح سینمایی‌ها »فید« شد و درنهایت با 
خروج از کشور شانس رقابت در میان بازیگران مطرح برای فتح گیشه‌ها 
را از دست داد. اما در این میان فریبرز عرب‌نیا تنها نیست؛ بسیاری از 
بازیگران و سینماگران سرشناس کشور ما در بزنگاه‌های مختلف اجتماعی 
و سیاسی از کشور خارج شده‌اند و هیچ‌گاه نتوانسته‌اند موفقیت گذشته را 
در آن‌سوی مرزها تکرار کنند؛ یا به‌کلی از عرصه تصویر حذف شده‌اند یا 
در حد قبول نقش‌‌های فرعی سرکی به سینما یا مجموعه‌های تلویزیونی 
کشیده‌اند. موارد کم نیست و ما به بهانه بازی فریبرز عرب‌نیا در سریال 

oldman آنها را با شما مرور می‌کنیم. 

   بهروز وثوقی؛ از اوج شهرت تا بازی در نقش‌های 
همیت  کم‌ا

سینمای پیش از انقالب محل تاخت‌وتاز آثار قهرمان‌محور بود و نام 
یگران نقش‌های اصلی در مقام مالک معنوی و مادی فیلم‌ها برده  باز
می‌شد، مثلا وقتی چهارشنبه‌ها اثر جدیدی اکران می‌شد مردم نمی‌گفتند 
برویم فیلم »کوچه‌مردها« را تماشا کنیم، بلکه تبلیغ بازی فردین در این 
فیلم دهان‌به‌دهان می‌چرخید و مخاطبان عنوان می‌کردند بد نیست 
برای تماشای »فیلم فردین« به سینما برویم. بهروز وثوقی هم از این قاعده 
مستثنی نبود، حتی در میان تماشاگران الیت هم از جایگاه مهمی برخوردار 
« هم ستاره شناخته‌شده‌ای در سینمای  بود. او قبل از بازی در فیلم »قیصر
فارسی به‌حساب می‌آمد ولی آنقدر که این فیلم وی را به نقطه اوج کارنامه‌اش 
«، »زنی به نام شراب«، »صدکیلو داماد« و حتی  رساند آثاری همچون »دالاهو
»خداحافظ تهران« نتوانستند نقطه‌عطفی برای این بازیگر به‌وجود بیاورند. 
ستاره شهرت و محبوبیت وثوقی با قبول بازی در بهترین آثار دوران خود 
درحال درخشیدن و اوج گرفتن بود و هیچ‌کس هم در آن سینما توانایی 
رقابت با این اسم خاص را نداشت. سلیقه مخاطب دیگر همچون سابق 
نوع نگاه سینماگران متاخر ایرانی به مسائل را نمی‌پسندید و درگیر آثار 
پیشروی سینمای ایران و موج سوم بود. وثوقی در سال ۱۳۵۷ با بازی در فیلم 
»نفس‌بریده« و همین‌طور نقش‌آفرینی در نمایش »موضوع جدی نیست« برای 
همیشه از کشور خارج شد و سال‌های باقی عمرش را در ینگه‌دنیا سپری کرد. 
ستاره سینمای ایران در آمریکا به بازیگری معمولی تبدیل شد و در کمتر اثر 

مهم و قابل‌ذکری بازی کرد. از سوی دیگر وثوقی بیشتر توسط هموطنانش و 
جامعه ایرانی حاضر در صنعت سریال‌سازی آمریکا به‌کار گرفته می‌شد و 
حتی آمریکایی‌ها نیز روی خوش چندانی به وی نشان ندادند. برای نمونه 
او در یکی از سه اپیزود سریال T. J. Hooker که رضا بدیعی کارگردانی‌اش 
 Veiled را برعهده داشت به ایفای نقش پرداخت و در مجموعه تلویزیونی
Threat ساخته سیروس نورسته نیز حضور بسیار کوتاهی داشت. در سال 
۱۳۹۱ بود که بهروز وثوقی برای بازی در فیلم »فصل کرگدن« به‌کارگردانی بهمن 
قبادی آماده شد. تبلیغات رسانه‌های فارسی‌زبان در آن ایام گسترده بود و 
این‌طور القا می‌کردند که حضور این بازیگر در فیلم جدید قبادی نقطه‌عطفی 
در سینمای ایرانیان خارج از کشور محسوب می‌شود، به‌خصوص اینکه نام 
مونیکا بلوچی هم به‌عنوان یکی از بازیگران اصلی به‌چشم می‌خورد. فیلم 
اکران شد، بی‌بی‌سی فارسی برایش رپرتاژ رفت ولی با فروش بسیار ناچیز 

381 هزار دلاری از سینماها پایین کشیده شد. 

   شهره آغداشلو؛ شانس یک بار در خانه‌ات را 
می‌زند

بازیگر مقابل بهروز وثوقی در نمایش »موضوع جدی نیست« از جهاتی 
سرنوشتی مشابه و از زاویه‌ای دیگر اقبال متفاوتی با این بازیگر داشت. 
شهره آغداشلو حضور کوتاه و بهاره‌ای در سینمای ایران داشت ولی در 
سه فیلم شاخص »سوته‌دلان«، »شطرنج باد« و »گزارش« بازی کرد و عاقبت 
با حضور در نمایش موضوع جدی نیست، به‌کارگردانی ایرج انور در محل 
انجمن ایران و آمریکا آهنگ کوچ از ایران را کوک کرد و برای همیشه در 
آمریکا مشغول به کار و فعالیت شد. آغداشلو را می‌توان موفق‌ترین بازیگر 
ایرانی هالیوود نام برد. او یک جایزه امی برای بازی در نقش ساجده طلفاح، 
همسر صدام دشت کرد و در هفتادوششمین دوره جوایز اسکار برای بازی 
یافت اسکار نقش دوم زن شد.  در فیلم »خانه‌ای از شن و مه« نامزد در
آغداشلو برخلاف دیگر هم‌نسلانش بازیگر آنچنان سرشناس و معروفی نبود 
و بیشتر شهرت خود را پس از انقلاب و با بازی در آثار هالیوودی به‌دست 
آورد اما او هم مانند همه بازیگران ایرانی هالیوود به چهره‌ای پولساز در این 
صنعت تبدیل نشد و فقط توانست در تعداد قابل‌توجهی از آثار سینمایی 

و تلویزیونی به ایفای نقش بپردازد.

   پرویز صیاد؛ در غربت 
پرویز صیاد پیش از انقالب اسم‌ورسم و جایگاه ویژه‌ای در سینما و تئاتر 
، کارگردان سینما و نمایشنامه‌نویس از طرفی هم  کشور داشت. این بازیگر
زمینه‌ساز ایجاد یک جریان مهم در ژانر کمدی بود و هم در قامت تهیه‌کننده 
و کارگردان آثار مهم و شاخصی را برای سینمای پیشروی آن سال‌ها به یادگار 
گذاشت. صیاد با وقوع انقالب اسالمی در آلمان به سر می‌برد و به دلیل 
ترس بی‌موردش از نیروهای انقلابی به کشور بازنگشت. وی در خارج از ایران 
دست به انتحار زد و در هر اثری که در مدیوم‌های متفاوت تولید می‌کرد 
به چهره کشورش و حتی دفاع مقدس چنگ می‌انداخت ولی حتی اکران 
نسبتا موفق فیلم »فرستاده« هم موجب نشد سینمای اپوزیسیون رونق بگیرد 

و بتواند به رقیبی برای آثار داخلی تبدیل شود. صیاد در سال ۲۰۰۸ میلادی 
به‌همراه شهره آغداشلو و نوید نگهبان در فیلم موهن »سنگسار ثریا« بازی 
کرد. در این موقعیت باز هم شبکه‌هایی نظیر طپش به تکاپو افتادند و با 
سروصدایی بسیار برای این فیلم کمپین‌های تبلیغاتی زیادی ایجاد کردند 
اما باز هم در جلب نگاه مخاطبان جهانی تیرشان به سنگ خورد و این 
اثر با فروشی یک‌میلیون دلاری در دنیا به کارش خاتمه داد. صیاد در تمام 
این 45 سال ذره‌ای از شدت حمله‌اش به فرهنگ اسلامی- ایرانی مردم ما 
فرونکاسته و به هر کاری دست زده تا خاطرات خوش سال‌های پیش از 
انقالب را در ذهن ایران نابود کند. درحالی‌که ایران درگیر جنگ تحمیلی 
با دشمن بعثی بود، او با ساخت نمایش تلویزیونی »محاکمه سینما رکس« 
در سال ۱۳۶۰ مبارزات انقلابی مردم با شاه را به‌سخره گرفت و به مسعود 
کیمیایی به‌خاطر ماندنش در ایران زخم‌زبان زد. صیاد البته نمی‌دانست 
که قرار نیست با این کارها ورژن هالیوودی فرانچاز صمد را در سرزمین 

یانکی‌ها بسازد و آنها برایش فرش قرمز پهن کنند.

   گلشیفته فراهانی؛ این چشم‌ها دروغ می‌گویند 
گلشیفته فراهانی خیلی زود به‌خاطر شهرت پدرش در سینما و تلویزیون 
ی«،  وارد این حوزه شد و در آثار مهمی نظیر »درخت گلابی«، »سنتور
« به ایفای نقش پرداخت. او  »اشک سرما«، »درباره الی...« و »میم مثل مادر
با وجود سن کمش به یک ستاره در سینمای ایران تبدیل شده بود، حتی 
در جشنواره فیلم فجر هم خوش درخشید. اولین حضور مهم جهانی او با 
بازی در فیلم »یک مشت دروغ« اثر ریدلی اسکات برایش رقم خورد ولی 
حتی بازی در فیلم اسکات، به‌عنوان یک کارگردان شاخص هالیوودی هم 
برای وی خوش‌یمن نبود و فراهانی را دچار محدودیت‌های زیادی کرد. او 
بالاخره از ایران رفت و به‌دلیل خشمی که از این اتفاق داشت بیرون از گود 
سینما به هر اتفاق سیاسی و اجتماعی‌ای واکنش نشان داد. از زمانی که 
این بازیگر عزم خود را برای مهاجرت از ایران جزم کرد و پس از خروج از کشور 
بارها به‌صورت برهنه و نیمه‌برهنه در مجله‌های مد و فشن حضور یافته و 
تصویری متفاوت از سیمای واقعی یک زن ایرانی به دیگران ارائه داده است، 
حتی در عرصه مخالفت با نظام هم تصویر رسانه‌ای پربسامدی نسبت به 
هم‌نسلان بازیگرش دارد، حتی در جریان اتفاقات سال ۱۴۰۱ با برنارد لوی، یکی 
از نمادهای سازمان اطلاعات فرانسه -که به‌دلیل علاقه‌اش به تجزیه کشورها 
شهره است- دیدار کرد. رسانه سعی می‌کند با نمادپردازی از گلشیفته 
فراهانی به‌عنوان »زن اصیل ایرانی« از وی یک چهره اسطوره‌ای بسازد. 
بااین‌حال اوضاع برای زندگی کاری گلشیفته فراهانی آنچنان که انتظارش را 
داشت خوب پیش نرفت. او تمام جوایز مهم و غیرمهم سینمایی‌اش را وقتی 
گرفت که در ایران به‌سر می‌برد و با وجود بازی در آثار کارگردانان شاخصی 
نظیر ریدلی اسکات و جیم جارموش در سایه نام بازیگران اصلی این فیلم‌ها 
قرار گرفت و تقریبا به‌جز تبلیغات پرطمطراقی که رسانه‌های فارسی‌زبان 
برایش به‌وجود آوردند آنچنان مورد استقبال قرار نگرفت. هرچند اکران فیلم 
یک مشت دروغ با اقبال نه‌چندان بدی مواجه شد و با بودجه 70 میلیون 
دلاری ۱۱۵ میلیون دلار در سراسر دنیا فروش کرد و درنهایت از چرخه اکران 

پایین آمد ولی این رویه‌ای نبود که برای اغلب فیلم‌های این بازیگر ادامه 
پیدا کند. فروش »پترسون« جیم جارموش با بازی گلشیفته فراهانی به‌عنوان 
یکی از بازیگران اصلی با بودجه پنج میلیون دلاری به 10 میلیون دلار نرسید، 
حتی بازی این هنرپیشه در نقش اصلی فیلم »دختران آفتاب« هم با فروش 
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بازیگری را به نقطه مطلوبی که انتظارش را داشت نرساند.

   ایران برای حمید فرخ‌نژاد بهشت بود 
حمید فرخ‌نژاد مورد عجیب و بامزه‌ای است. او در ایران خروارخروار فیلم 
بازی می‌کرد و در زندگی‌اش چیزی کم نداشت. او برای بازی در فیلم‌های 
سینمایی »استرداد« و »عروس آتش« جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد را 
از جشنواره فیلم فجر دریافت کرد و در طول سال‌های حضورش در کشور 
از بهترین موقعیت شغلی و حرفه‌ای در میان هم‌نسالنش برخوردار بود. او 
بیشتر اعتبار سینمایی‌اش را با بازی در آثار امنیتی به‌دست آورده بود و 
در انتها نیز با توهین به نهادهای امنیتی از کشور به حالت فرار خارج شد. 
فرخ‌نژاد همچون دیگر بازیگرانی که در طول بلوای »زن، زندگی، آزادی« ایران 
را ترک کردند، فکر می‌کرد شرایط به‌زودی تغییر می‌کند و مردم برای حضور 
دوباره این افراد در ایران سر و دست خواهند شکست ولی این‌گونه نشد و 
امثال فرخ‌نژاد با خراب کردن پل‌های پشت سرشان عملا شانس خویش 
برای بازگشت به وطن را از دست دادند. این بازیگر پس از رجزخوانی برای 
یخ‌گذشته  نظام در شبکه اینترنشنال به جمع ستاره‌های پوشالی و تار
لس‌آنجلس پیوست و با کارگردانی نمایش »خانه اَمن« با متنی از علیرضا 
امیرقاسمی به پایان دوران حرفه‌ای کاری‌اش سالم کرد. این نمایش بنا بود 
۲۱ اکتبر در یکی از اجراهایش در سالن تیلس‌سنتر نیویورک روی صحنه 
برود، تبلیغات وسیعی هم برای آن انجام شده بود ولی به علت فروش 

نرفتن بیش از ۸۰ درصد بلیت‌ها کار به نتیجه نرسید و نمایش لغو شد. 

   مهناز افشار؛ بادآورده را باد می‌برد
نام مهناز افشار با فیلم »شور عشق« بر سر زبان‌ها افتاد و توانست به 
یادش به گوگوش مشهور شود. او از همان ابتدا حضور  علت شباهت ز
پرسروصدایی در سینمای ایران داشت و ازدواجش با یاسین رامین، پسر 
معاون مطبوعاتی وزارت ارشاد در دولت محمود احمدی‌نژاد غوغای زیادی 
در میان افکار عمومی ایجاد کرد. مهناز افشار بازیگر مستعدی نبود ولی به 
سبب حضور پرترافیکش در عرصه تصویر به چهره بسیارشناخته‌شده‌ای 
در میان مردم و رسانه‌ها بدل شد و حتی توانست برای بازی در فیلم 
»سعادت‌آباد« به سعادتی برسد که انتظارش را داشت و سیمرغ نقش مکمل 
زن را برای خود به ارمغان بیاورد. او بعد از بازی در فیلم »قسم« از ایران رفت 
و با حجابی نیم‌بند به‌عنوان یکی از داوران برنامه »پرشین‌گات‌تلنت« به 
فعالیت پرداخت ولی با خروج همسرش از ایران و حضورش نزد وی تصمیم 
به کشف حجاب گرفت و به جمع سینماگران اخراجی پیوست. افشار 
اکنون کار خاصی در زمینه شغلی‌اش انجام نمی‌دهد و برای امرار معاش 

حتی راضی به فروش چمدان با طرح »زن، زندگی‌، آزادی« شده است. 
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